N     N   N     N

TR     TRU    ỌC C  S

NGUYỄ  VĂ  BÉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ    ĨAVIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

    80/ Đ-NVB Bình Thạnh, ngày 04 tháng 4 năm 2023

QUYẾT  ĐỊNH

Ban hành quy chế quản lý và sử dụng biểu tượng (Logo)

trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé

HIỆU TR     TR  NG THCS NGUYỄ  VĂ  BÉ

 Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGHĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 Ban hành

Điều lệ trường Trung học Cơ sở, trường Trung học Phổ thông và trường Phổ

thông có nhiều cấp học;

 Căn cứ Quyết định số 251/QĐ-UB ngày 04/7/1996 của Ủy ban nhân dân

Quận Bình Thạnh về quyết định đổi tên các trường phổ thông cơ sở thuộc ngành

Giáo dục Đào tạo Quận Bình Thạnh theo Nghị định số 90/CP ngày 24/11/1993

của Chính phủ.

 Căn cứ đề nghị của Hội đồng trường THCS Nguyễn Văn Bé.

QUYẾT ĐỊ  :

 Điều 1.  an hành kèm theo  uyết định này  uy chế  uản lý và sử dụng

 iểu tượng (Logo) trường   C  Nguyễn Văn  é.

 Điều 2.  uyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí.

 Điều 3. Cán bộ quản lý, các bộ phận phụ trách Hành chính, Chuyên

môn và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành  uyết định này./.

Nơi nhận :

- Như Điều 3;

- Lưu V .

HIỆU TR  NG

Đinh Thị Thiên Ân

2

QUY C Ế

QUẢ  LÝ VÀ SỬ DỤ   BIỂU T Ợ   (LO O)

TR  NG TRUNG HỌC C  S  NGUYỄ  VĂ  BÉ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 80/QĐ-NVB ngày 04/04/2023

của Trường THCS Nguyễn Văn Bé)

Chương I

QUY ĐỊ   C U

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

 1. Phạm vi điều chỉnh:  uy chế này quy định việc quản lý và sử dụng  iểu

tượng (logo) trường THCS Nguyễn Văn  é (sau đây viết tắt là  iểu tượng).

 2. Đ i tượng áp dụng

 a) Các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường được sự đồng thuận của Hiệu

trưởng.

 b) Các cá nhân có nhu cầu sử dụng  iểu tượng phục vụ mục đích tuyên

truyền,  quảng bá hình ảnh trường THCS Nguyễn Văn  é được sự đồng thuận của

Hiệu trưởng.

 Điều 2.  guyên tắc chung

 1.  uản lý việc sử dụng, khai thác giá trị  iểu tượng theo các quy định của

pháp luật hiện hành.

 2.  ử dụng  iểu tượng trong các sự kiện phục vụ nhiệm vụ chính trị, hoạt

động giáo dục, văn hóa, xã hội, đ i ngoại và các hoạt động phi lợi nhuận nhằm

quảng bá, khẳng định vị thế của trường THCS Nguyễn Văn  é.

 3. Không được thay đổi, xuyên tạc cũng như tự ý thêm hoặc bớt hình ảnh

của  iểu tượng.

 4. Không thay đổi tỷ lệ, vị trí hoặc khoảng cách giữa các chữ cái, font chữ,

các hình kh i trong  iểu tượng, làm thay đổi màu sắc hay thêm hiệu ứng khác vào

 iểu tượng.

 5. Không xoay dọc, ngang, chéo hoặc lật ngược  iểu tượng cũng như tạo

các liên tưởng tiêu cực về hình ảnh, uy tín của trường THCS Nguyễn Văn  é.

 6. Không sử dụng  iểu tượng trên các sản phẩm không hợp pháp, có tính

chất phản cảm, không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, gây ảnh hưởng

tiêu cực đến hình ảnh, uy tín của trường THCS Nguyễn Văn  é.

 Điều 3. Ý nghĩa, các chỉ số kỹ thuật và quy cách thể hiện Biểu tượng

 1.  ình ảnh và ý nghĩa và  iểu tượng

3

 a)  ình ảnh  iểu tượng

  iểu tượng là hình ảnh tượng trưng cho trường THCS Nguyễn Văn  é, có

cấu trúc, b  cục rõ nét, thể hiện được đặc thù giáo dục của đơn vị sự nghiệp là

trường học công lập, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh nhà trường trong và

ngoài nước.

 b) Ý nghĩa  iểu tượng

  iểu tượng có dạng hình tròn tượng trưng cho sự chuyển động với ý nghĩa

trường THCS Nguyễn Văn  é luôn chuyển mình; bên trong hình tròn nhỏ tạo nền

tảng vững chãi, tượng trưng cho sự vững chắc, không thay đổi ý chí, nền tảng cho

sự phát triển bền vững.

  ình ảnh chính của biểu tượng được đặt tại vị trí trọng tâm, được cách điệu

từ 2 từ viết tắt tên trường Nguyễn Văn  é là “NVB” và các biểu tượng về việc

học tập như

 + Quyển tập mở rộng đón chào tương lai của bao thế hệ học sinh từ tri

thức, sự thông tuệ, kĩ năng,… được trau dồi.

 +  gọn lửa rực sáng của cây đu c là mục tiêu chất lượng  100% học sinh

  t nghiệp   C  và bước vào ngôi trường   P  như kì vọng của gia đình, địa

phương.

 + Chữ V cách điệu thân cây đuốc là kết quả sự chung sức chung lòng của

 hầy và  rò nhà trường biến những ước mơ thành hiện thực bền vững, n i kết với

chữ “N-B” nhằm ngang nhằm hướng đến sự phát triển bền vững, tươi sáng của

ngôi trường.

 + Con số 1996 là năm trường được đổi tên thành trường   C  Nguyễn Văn

Bé căn cứ Quyết định s  251/ Đ-   ngày 04/7/1996 của Ủy ban nhân dân  uận

 ình  hạnh về quyết định đổi tên các trường phổ thông cơ sở thuộc ngành Giáo

dục Đào tạo  uận  ình  hạnh theo Nghị định s  90/CP ngày 24/11/1993 của

Chính phủ.

 2. Các chỉ s  kỹ thuật

 a)  ỷ lệ kết cấu của  iểu tượng được quy định theo hình mẫu dưới đây

4

- Màu đỏ đậm;

- Màu xanh đậm;

- Màu trắng.

Đây là những chỉ s  màu cơ bản dùng

cho in ấn và điện tử, các phương pháp

chế tác và vật liệu khác phải đảm bảo

tính thẩm mỹ, màu sắc hài hòa, rõ nét

với độ nhận diện tương đương.

 b) Kiểu chữ sử dụng cho cụm từ “TR     T CS   UYỄ  VĂ  BÉ”;

“QUẬ  BÌ   T Ạ  ” trong  iểu tượng là kiểu thiết kế viết hoa, in đậm; màu

sắc sử dụng là màu trắng.

 c) Kích thước của  iểu tượng

 - Đường kính của  iểu tượng có kích thước 20a, bán kính 10a như mô tả tại

hình 03, 04. Khi thực hiện phóng to  iểu tượng, phải đảm bảo điều kiện a ≥ 1mm.

 - Kích thước t i thiểu của  iểu tượng sử dụng trong in ấn và chế tác là

Đường kính ( min) = 20 mm.

 - Kích thước t i thiểu của  iểu tượng sử dụng cho hiển thị màn hình là

Đường kính ( min) = 50 pixel.

 3.  hiết kế quy chuẩn  iểu tượng trường   C  Nguyễn Văn  é được đăng

tải trên website của nhà trường http://www.nguyenvanbe.hcm.edu.vn

 Điều 4. Quy cách thể hiện Biểu tượng trong in ấn, khắc, phông hội nghị,

trang trí

 1.  rên các ấn phẩm, trang phục, vật dụng như sổ công tác, sách, phong bì,

thư công tác, công văn, công hàm, đồng phục và các loại khác   iểu tượng được

đặt ở vị trí trang trọng, kích thước phù hợp, hình thức thể hiện tuân thủ các quy

định của  uy chế này.

 2.  rên các phông trang trí sự kiện, phương tiện tuyên truyền trực quan (áp

phích, băng rôn, panô các loại khác)   ùy từng trường hợp cụ thể, vị trí in, dán

5

 iểu tượng phải đảm bảo hải hòa, phù hợp, cân đ i và trang trọng, vị trí thấp hơn

Đảng kỳ,  u c kỳ (nếu có).

Chương II

QUẢ  LÝ, SỬ DỤ   BIỂU T Ợ

 Điều 5. Quản lý Biểu tượng

  iệu trưởng trường   C  Nguyễn Văn  é là người trực tiếp quản lý, hướng

dẫn việc sử dụng  iểu tượng; quản lý việc khai thác giá trị  iểu tượng; tham mưu,

đề xuất  ội đồng trường các vấn đề vượt quá thẩm quyền có liên quan

theo quy định.

 Điều 6. Các trường hợp phải xin phép khi sử dụng Biểu tượng

 1.  ử dụng trên các tác phẩm tượng đài, tranh hoành tráng, công trình

kiến trúc.

 2.  ử dụng trong các thiết kế để sản xuất sản phẩm với mục đích

thương mại.

 3. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu sử dụng  iểu tượng quy định

tại khoản 1 và 2 Điều này phải được sự đồng ý bằng văn bản của  iệu trưởng.

 Điều 7. Các trường hợp không phải xin phép khi sử dụng Biểu tượng

 Các đơn vị, tổ chức, cá nhân không phải xin phép khi sử dụng  iểu tượng

ngoài các trường hợp quy định tại khoản 1 và 2 Điều 6  uy chế này.

Chương III

TỔ C ỨC T ỰC  IỆ

 Điều 8.  ội đồng trường

 1.  uản lý, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý việc sử dụng  iểu tượng trên mọi

hoạt động của trường   C  Nguyễn Văn  é theo quy định của pháp luật và có

văn bản trả lời việc đồng ý hay không đồng ý cho phép sử dụng  iểu tượng;

trường hợp không đồng ý phải nêu rõ lý do.

 2.  uyên truyền, tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến phản ánh về việc quản lý, sử

dụng  iểu tượng, báo cáo  iệu trưởng theo quy định.

 3.  hực hiện công tác kiểm tra việc sử dụng biểu tượng trường   C

Nguyễn Văn  é sau khi cho phép để tránh việc sử dụng sai  iểu tượng của nhà

trường trước đây và các trách nhiệm khác theo ủy quyền của  iệu trưởng.

 Điều 9. Các tổ chức và cá nhân sử dụng Biểu tượng

 1.  uân thủ các quy định của pháp luật hiện hành và  uy chế này.

6

 2. Có trách nhiệm gìn giữ và phát triển hình ảnh của trường   C  Nguyễn

Văn  é trong quá trình sử dụng  iểu tượng.

 3. Kịp thời phát hiện, báo cáo, khắc phục và sửa chữa các sai phạm (nếu có)

trong quá trình sử dụng  iểu tượng.

 4. Ph i hợp với tổ chức, đoàn thể liên quan trong việc xử lý và ngăn chặn

các hành vi sử dụng  iểu tượng trái pháp luật và không tuân thủ các quy định tại

 uy chế này.

 5. Không được chuyển giao hoặc chuyển nhượng quyền sử dụng  iểu tượng

cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng đ i với các trường hợp được quy định tại

khoản 1 và 2 Điều 6  uy chế này.  rong trường hợp có phát sinh hoặc thay đổi

nội dung thì phải thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 6  uy chế này.

 Điều 10. Xử lý vi phạm

 1. Đ i với các tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm được quy định tại  uy

chế này và các quy định khác của pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm

và hậu quả gây ra sẽ bị xem xét, xử lý theo quy định hiện hành.

 2. Các tổ chức và cá nhân vi phạm chịu trách nhiệm sửa chữa, khắc phục và

có báo cáo  iệu trưởng bằng văn bản về việc sửa chữa, khắc phục các sai phạm

theo thời gian quy định.

Chương IV

ĐIỀU K OẢ  T I  À

 Điều 11. Việc sửa đổi, bổ sung  uy chế này do  iệu trưởng trường   C

Nguyễn Văn  é quyết định.  rong quá trình triển khai thực hiện  uy chế, nếu có

vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, đề nghị phản ánh về  ội đồng trường để

tổng hợp, báo cáo  iệu trưởng xem xét, giải quyết./.